Totodată, a ordonat ostașilor din regimentul

său care s-au alăturat mulțimii, se părăsească pozițiile și prin persoanele sale de încredere a reușit să

dezasambleze mecanismele de tragere de la mitraliere și cele două tunuri [7, f. 3 verso] care, devenind

inutile, au fost scoase de pe poziții [7, f. 43 verso]. La 23 ianuarie (5 februarie) 1918, când mulțimea agitată

a arestat parlamentari români în frunte cu căpitanul Constantin Graur, i-a închis pe două zile în cancelaria

sa, scăpându-i de furia oamenilor care doreau să-i omoare [7, f. 20 verso]. La intrarea trupelor române în

Bălți a fost arestat și deferit justiției.

deschis atacatorilor iar ostașii Regimentului 4 moldovenesc îi simpatizau și păstrau neutralitate [16].

Comportamentul antinațional al efectivului unității a avut consecințe grave pentru regiment, care, prin

ordinul directorului general pentru problemele militare și maritime din 19 ianuarie (1 februarie) 1918 a fost

desființat [17].

La momentul actual dispunem de informații și mai modeste despre regimentul de infanterie Nou-

Basarabean dispus în sudul regiunii, la Bolgrad, despre care cunoaștem numai faptul că astfel de unitate a

fost înființată de către ștab-căpitanul Efremie Dumbravă și număra în rândurile sale aproximativ 600 de